
2022 年 7 月 吉日 
愛媛県病院薬剤師会 会員の先生方へ 
 

松山大学 
薬学部長 舟橋 達也 

［公印省略］ 
 

2022 年度 松山大学薬学共用試験 
OSCE 評価者・模擬医師養成講習会の開催のご案内 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、松山大学薬学部の臨床教育

に対しまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、2022 年度の薬学共用試験 OSCE は、5 領域 6 課題で実施することが全国薬科大学長・

薬学部長会議で承認され、本学でも従来規模における開催準備を順次進めております。近年のチ

ーム医療推進の観点から重要度が増している「医療従事者への情報提供」に関する課題が新設さ

れ、従前の「疑義照会」とともに医師への対応を問う課題の模擬医師は医学的知識を有する「薬

剤師または医師」が担当することとの方針が薬学共用試験センターより示されました。本学にお

きましても、新規の評価者に加えて今年度の OSCE 本試験までに模擬医師の養成を図る必要が

あり、薬学教育にご理解のある先生方にご協力いただきたく存じます。 
新型コロナ感染症の終息をみない状況ではございますが、何卒、ご理解ご協力を賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。 
謹白 

 
【OSCE 評価者・模擬医師養成講習会】 

日  時：2022 年 8 月 28 日 (日) 9：20～12：30 
場  所：松山大学 9 号館 (薬学部棟) 2 階 920 番教室他 
     (松山市文京町 4 番地 2) 
対  象：OSCE 評価者 (OSCE 評価者養成講習会未受講の方限定) 

模擬医師 (OSCE 評価者養成講習会受講の有無は問いません) 
申込期限：2022 年 7 月 31 日 (日)  
申込方法：QR コードもしくは URL (https://forms.gle/P6wRGpBjJiTMpzDu6) 
 
※ 自家用車で来学希望の方は、なるべく乗り合わせの上お越しいただきますようお願い 

申し上げます。 
 

                     【問合せ先】 
松山大学薬学部臨床薬学研究室 秋山 伸二 

TEL：089-926-7212 
E-mail：shakiyam@g.matsuyama-u.ac.jp 


